
     COMUNE DI TALAMELLO 
Provincia di Rimini 

 
 

                                                                  ORDINANZA   N.  03  DEL 25/01/2023 

 
Oggetto:  Ordinanza contingibile  e urgente per la chiusura viabilità strada denominata Cava – 

Collina . 

 

   

IL SINDACO 

  

Vista la relazione dell’ufficio tecnico comunale in data 25/01/2023 con la quale si 

evidenzia: 

- Per effetto dello scioglimento del manto nevoso copiosamente caduto, si è verificato il 

distacco di una cospicua massa terrosa lungo l’acclive pendio a valle della strada comunale 

Cava - Collina , all’altezza  del Km 0+400 , che ha coinvolto gran parte della carreggiata 

stradale per un fronte di circa 30 metri; 

- Che per quanto sopra detto si ritiene necessaria l’adozione di un provvedimento per  la 

chiusura  al transito veicolare e pedonale l’intera strada comunale Cava Collina per evidenti 

ragioni di sicurezza pubblica, nelle more delle puntuali verifiche da eseguire per la 

definizione e realizzazione degli interventi tecnici ritenuti necessari per il consolidamento 

del versante ed il ripristino della viabilità. 

Evidenziato che: 

- la strada comunale in questione garantisce l’accesso agli abitati di Collina e Ca del Sarto  e 

costituisce la via più breve per accedere ai servizi sanitari centralizzato in comune di Novafeltria 

anche per gli abitanti della loc. Monte Tiffi in comune di mercato saraceno ; 

- l’unica strada alternativa  per garantire il transito in direzione Novafeltria è la strada comunale 

collina – Perticara che interessa nel primo tratto  il Comune di Talamello quello intermedio in 

comune di Mercato Saraceno e quello finale in comune di Novafeltria 

Che in questi tratti di strada, al momento  stanno operando squadre di Protezione Civile, 

Vigili del Fuoco e squadra operativa del Comune per liberare il tracciato dalla  neve caduta 

copiosamente e dagli alberi, caduti sulla strada. 

Per quanto sopra detto si ritiene necessario adottare un provvedimento per la chiusura al 

transito veicolare e pedonale dell’intero tracciato di strada comunale Cava - Collina ; 

Preso atto dell’urgenza con la quale occorre intervenire ai sensi e per gli effetti dell’art. 54 

del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

  

 



 

ORDINA 
 
1) L’interdizione al traffico veicolare e pedonale  sulla strada denominata Cava – Collina, a far data 

da oggi 25 Gennaio 2023  fino al ripristino delle condizioni di sicurezza, per causa di una frana 

che ha completamente divelto un tratto di carreggiata stradale al Km. 0+400 ; 

2) L’individuazione del seguente percorso alternativo per raggiungere il capoluogo di Talamello e 

la città di Novafeltria : strada comunale Collina – Piedimonte – Perticara   

 

Tale chiusura verrà segnalata dalla necessaria segnaletica che il personale dipendente 

dell’Ufficio tecnico comunale ha già provveduto ad installare  . 

 

 Copia della presente ordinanza dovrà essere pubblicata all’Albo comunale, ulteriori copie 

dovranno essere inviate  a:  

- Comando Polizia Locale di Novafeltria;  

- Stazione Carabinieri di Novafeltria;  

- Sezione Polizia Stradale Novafeltria;  

- Servizio 118;  

- Vigili del Fuoco di Campiano di Talamello;  

- Prefettura di Rimini; 

- Questura di Rimini ,  

- Agenzia Regionale di  Protezione Civile di Bologna e Rimini 

 

 

 E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e  fare osservare la presente ordinanza . 

 

Si demandano agli organi di polizia le funzioni di vigilanza per il rispetto di quanto sopra. 

 

 

 

IL SINDACO 

                                                                                                       (Dott. Pasquale Novelli) 

 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico DPR 28/12/2000 n. 445, del Decreto LGS 07/03/2005 n. 82 e norme 

collegate il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 
 


